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A marosvásárhelyi tanács 
május 18-i ülésén egyhan-
gúlag megszavazta, hogy 

dr. Lucian Chiriac ügyvédet dísz-
polgári címmel tüntessék ki. 
Csak remélni tudom, hogy a sza-
vazók nem tudták, mi volt Chiriac 
ügyész szerepe az 1990-es feke-
te márciust követő megtorlások 
során. Néhai Vitos Lajos mond-
ta el azt, hogy ő és a Maros me-
gyei ügyészség másik bűnügyi 
nyomozója, Liviu Moica megta-
gadták a Cseresznyés Pál és Ba-
rabás Ernő elleni nyomozati eljá-
rás lefolytatását, és ezt vállalta el 
helyettük a marosvásárhelyi he-
lyi ügyészségen dolgozó Lucian 
Chiriac. Az általa összeeszkabált 
vádirat alapján gyilkossági kí-
sérlet miatt szabták ki a tízéves 
letöltendő börtönbüntetést Cse-
resznyés Pálékra. A vádirat nem 
ismerte el a provokálást mint 
enyhítő körülményt, és a hasba 
rúgást gyilkossági kísérletnek 
minősítette.

A fekete március 25. évfordu-
lójára ismét megjelentetett, kibő-
vített könyvemben az alábbiakat 
írtam erről a híres/hírhedt eset-
ről. „Mihai Cofariu bántalmazá-
sát filmezte le az ír televízió, vagy 
pedig más volt az »ikonikus« ál-
dozat? A szerencsétlenül járt 
Cofariu életének megmentője, 
néhai dr. Kisgyörgy Árpád agy-
sebész 2006. március 1-jén az 
alábbiakat nyilatkozta: »Alulírott 
dr. Kisgyörgy Árpád, Marosvá-
sárhely, Victor Babeş u. 10/14 sz. 
alatti lakos, a hamis nyilatkozat 
miatti büntetőjogi felelősségem 
tudatában az 1990. március 20-ai 
eseményekkel kapcsolatban az 
alábbiakat nyilatkozom. Márci-
us 20-án más egészségügyi dol-
gozókkal együtt részt vettem Ma-
rosvásárhely központjában a tün-
tetésen. Miután elkezdődtek az 
erőszakos cselekmények, ame-
lyek során kemény tárgyakat ha-
jigáltak (üvegeket, köveket, tég-

lákat stb.), az orvosokat és az 
ápolókat behívták a prefektúra 
(Maros megyei NEIT) épületébe 
azért, hogy elsősegélyt nyújthas-
sanak. Amikor beléptem az elő-
csarnokba, rengeteg sérült em-
bert találtam ott részegen, vérző 
fej- és arcsérülésekkel. Megvizs-
gáltam őket, és az egészségügyi 
középkádereknek előírtam, ho-
gyan kezeljék őket, akik bekötöz-
ték sebeiket. Miközben kezeltem 
a sérülteket, felhívták a figyel-
memet arra, hogy az előcsarnok 
jobb oldalán néhány súlyosan sé-
rült személy fekszik. Megálla-
pítottam a diagnózisaikat, azt, 
hogy komplex orvosi kezelés-
ben kell részesíteni őket, amiért 
fel kell őket szállítani a maros-
vásárhelyi sürgősségi kórház-
ba. Az általam elkísért betege-
ket mentővel felszállítottuk a kli-
nika földszintjére. Látván, hogy 
az egyik beteg nagyon súlyos ál-
lapotban van, akit minden való-

színűség szerint agyműtétnek 
kell alávetni, az intenzív osztály-
ra vitettem. Itt megállapítottuk a 
személyazonosságát, a 42 éves 
Mihai Cofariu volt Libánfalváról. 
Egész éjjel szakmai megfigyelés 
alatt tartottuk, elvégeztük a mű-
tét előtt szükséges vizsgálato-
kat, beleértve a koponyafelvételt 
is. Másnap reggel a beteget bevit-
tük a műtőbe. Jobb oldali halán-
tékcsont darabba törése, amely 
benyomult az agyállományba, és 
jobb oldali halántéklebeny zú-
zódásos sérülése volt a diagnó-
zis. A műtétet én végeztem el dr. 
Boda Deák Katalin altatóorvos 
segítségével. A műtét után a be-
teg állapota stabilizálódott. Más-
nap, csütörtökön, március 22-én 
megjelent a klinikán egy szebeni 
fehér köpenyes ellenőrző bizott-
ság, amelyik valamennyi agyse-
bészeti esetet kivizsgált. Miattuk 
aznap nem tudtunk dolgozni, de 
nem volt mit tenniük, el kellett is-

merjék, hogy becsületesen, hip-
pokratészi eskünknek megfele-
lően dolgoztunk. 1990. március 
23-án M. Cofariu beteget a fővá-
rosba szállították, ahol folytatták 
a kezelését. Alulírott M. Cofariut 
a prefektúra épületében találtam 
még azelőtt, mielőtt megkezdőd-
tek volna a test test elleni össze-
csapások, amelyeket lefilmezett 
az ír televízió«”.

Ez a nyilatkozat teljes mérték-
ben megegyezik M. Cofariu val-
lomásával, aki a tárgyalásokon 
is azt állította, hogy amikor ki-
lépett a buszból, azonnal leütöt-
ték, és semmire sem emlékszik. 
Azt is elmondta, hogy a márci-
us 18-i vasárnapi istentisztele-
ten az ortodox pópa kihirdette, 
hogy be kell utazzanak Marosvá-
sárhelyre azért, hogy megvédjék 
a románokat a magyar agresz-
sziótól. A tévéfelvételeken jól lát-
szik, és abszolút közismert az a 
tény, hogy a Görgény-völgyieket 

beszállító buszok több mint száz 
méter távolságra voltak a tett 
helyszínétől. Miután hazatérhet-
tem, a Cseresznyés Pállal együtt 
Cofariu bántalmazásáért ugyan-
csak tíz évre elítélt, de idejében 
Magyarországra menekült Bara-
bás Ernő képviseletében benyúj-
tottam a fellebbezést. Több al-
kalommal hiába indítványoztam 
azt, hogy rendeljék el a szakértői 
véleményt annak kiderítése ér-
dekében, hogy tényleg Cofariu-e 
a lefilmezett áldozat. A román bí-
róságok elutasították ezt az ab-
szolút megalapozott bizonyítá-
si indítványt!? Kételyeim ismer-
tetésével nem az a célom, hogy 
bebizonyítsam, a közismert jele-
net áldozata nem román nemze-
tiségű volt. Megjegyzem, a fekete 
március számtalan ilyen össze-
csapást eredményezett, öt ha-
lálos áldozattal járt (három ma-
gyar, két román), de róluk soha-
sem esik szó, pedig ők már 25 éve 
életüket vesztették!

A németországi Bild am Sonn-
tag már 1990. március 25-én le-
írta azt, hogy az írek által rögzí-
tett jelenet áldozata a szintén ro-
mán nemzetiségű, nyárádtői Ioan 
Secarea. A vonatkozó újságcikk, 
amiben leírják az elborzasztó 
esetet (egy ember az aszfalton 
fekszik, mások pedig fa- és vas-
dorongokkal verik...), könyvem 
egyik függelékét képezi.”

Cikkemet egy kérdéssel zá-
rom: mi értelme van annak, hogy 
ilyen kitűnőségeknek díszpol-
gári címeket osztogassanak? 
A Cuvântul liber című Maros me-
gyei újság főszerkesztőjének, 
Lazăr Lădariunak a kitünteté-
se miatt Smaranda Enache és 
Spielmann Mihály visszaadta a 
sajátját.

DR. KINCSES ELŐD

A szerző marosvásárhelyi
ügyvéd

Huszonöt éve, 1992. május 23-án 
gyilkolta meg a szicíliai maffia a 
bűnszövetkezet ügyeit vizsgáló 
Giovanni Falcone bírót. A Paler-
mo közelében elkövetett robban-
tásos merényletnek az Olaszor-
szágban a bátorság és az igazság 
bajnokának tartott bíró felesége 
is áldozatul esett. A keresztapák 
rosszul számítottak: a hatalmas 
felháborodást keltő merénylet a 
szervezett bűnözés elleni harc 
fokozásához, a maffia hatalmá-
nak megtöréséhez vezetett.

Giovanni Falcone 1939-ben 
született Palermóban. A jogi 
egyetem elvégzése után, 1964-
ben a nyugat-szicíliai Trapaniba 
nevezték ki helyettes állam-
ügyésznek. A maffia akkoriban 
mindenhol jelen volt a szigeten, 
de a helyiek között tabunak szá-
mított, ha a lapokban említették, 
azt az „északiak támadásaként” 
fogták fel. Falcone 1979-ben ke-
rült a palermói ügyész hivatalá-
ba vizsgálóbíróként, s egyre ko-
molyabb ügyekkel bízták meg. 
Ezzel jelentős kockázatot vál-
lalt, a maffia abban az évben a hi-
vatal két vezető munkatársát is 
meggyilkolta. A Szicíliában szü-
letett és nevelkedett Falcone tud-
ta, hogy a bűnszövetkezet tag-
jait nem lehet a klasszikus nyo-

mozási módszerekkel rács mö-
gé küldeni. Feladatát nehezítette, 
hogy a Cosa Nostra nemzetközi 
kapcsolatokkal is rendelkezett, 
a New York-i Gambino családdal 
együttműködve heroinnal keres-
kedett, ezért a szálak felgöngyölí-
tését kiterjesztette Amerikára is.

Az MTI összeállítása szerint 
a bíró két módszerrel dolgozott: 
a bankok könyvein keresztül 
tanulmányozta a capók (a fő-
nökök) üzleti tevékenységét, il-
letve a pentitókat, a bűnbánó 
maffiózókat próbálta megnyer-
ni a törvénnyel való együttmű-
ködésnek. Ekkor került kapcso-
latba a maffiafőnök Tommaso 
Buscettával, aki elsőként „pa-
kolt ki” neki, elárulva a Cupola (a 
maffia vezérkara) tagjainak ne-
vét, és részletesen leírva a maffia 
által irányított drogkereskedel-
met. A Falcone által összegyűjtött 
anyag alapján, főként Buscetta 
vallomásaira alapozva indítot-
ták el 1986-ban a „maxipereket”. 
A két évig tartó, egy e célra épített 
bunkerben zajló tárgyalás végén 
a megvádolt 474 maffiózóból 360-
at ítéltek el (119-et távollétében) 
összesen 2665 évre, közülük 19-
et életfogytiglanra. A leleplezé-
sek után mégsem Falconét ne-
vezték ki palermói ügyésznek, 

csak kisebb köztörvényes ügye-
ket bíztak rá, és már-már a le-
mondást fontolgatta. 1988-ban a 
New York-i maffia felszámolásán 
dolgozott, hazatérve ismét a szi-
cíliai maffia nyomába vetette ma-
gát. Bizonyítékokat talált a ható-
ságok és a Cosa Nostra összefo-
nódására, emiatt számos fenye-
getést kapott, és több merényle-
tet is megkíséreltek ellene.

Falcone 1991-ben elfogadott 
egy vezető beosztást a római 
igazságügyi minisztériumban. 
Sikerült elérnie, hogy a felül-
vizsgálat során fenntartsák a 
„maxiperekben” született ítéle-
teket és azt is, hogy országos ha-
tókörű főügyészséget hozzanak 
létre a szervezett bűnözés elleni 
harcra. A maffia rádöbbent, hogy 
a bíró számukra még veszélye-
sebb Rómában, és a Cupola kiad-
ta a parancsot meggyilkolására.

A merényletet Salvatore „Toto” 
Riina, a Cosa Nostra vezetője 
(Capo di tutti Capi) és leghűsé-
gesebb emberei tervelték ki, vég-
rehajtásával a corleonei családot 
és annak könyörtelen bérgyil-
kosát, Giovanni Bruscát bízták 
meg. Riina ragaszkodott ahhoz, 
hogy a bíróval Szicíliában végez-
zenek, ezzel is demonstrálva a 
maffia hatalmát. Az éjjel-nappal 

testőrök által őrzött bírót szál-
lító konvoj mellett 1992. május 
23-án este a palermói repülőtér-
ről a városba vezető autópályán, 
az alagút bejáratánál robbantot-
tak fel fél tonna robbanóanyagot. 
A merénylet következtében éle-
tét vesztette a páncélozott autó-
ját maga vezető Falcone, mellet-
te ülő felesége és kíséretének há-
rom tagja. A nyomozás megálla-
pította, hogy pontosan megterve-
zett akcióról volt szó, a merény-
lők biztosra mentek. A repülő-
tértől az alagútig nyolc-tíz megfi-
gyelő követte a konvoj útját, hogy 
aztán a vízelvezető árokba rej-
tett pokolgépet működésbe hoz-
zák. A robbanás olyan erős volt, 
hogy a helyi obszervatóriumban 
kisebb földrengésként észlelték, 
egy pentito szerint pedig Toto 
Riina aznap este pezsgőt bontott.

A merénylet hosszú idő után a 
maffia legsúlyosabb akciója volt 
az államhatalom ellen, ami fel-
rázta a közvéleményt, mindezt 
tetézte Falcone barátja, a szin-
tén a maffia ügyeit vizsgáló Paolo 
Borsellino két hónappal későb-
bi meggyilkolása. Szicíliában 150 
ezres tüntetést tartottak, a maf-
fia hazájában még soha nem volt 
ilyen hatalmas megmozdulás a 
szervezett bűnözés ellen. 1992-

ben az olasz parlament maffia-
ellenes törvényt fogadott el, lét-
rehozva a Maffiaellenes Nyomo-
zó Hivatalt. A Falcone elleni me-
rénylet nyomozásában részt vett 
az amerikai CIA is. A nyomozók 
egy lehallgatott telefonbeszél-
getés alapján jutottak el Santino 
di Matteóhoz, aki a merénylet 
technikai megvalósításában vett 
részt, a bűnbánó maffiózó pedig 
nevekkel együtt felfedte a me-
rénylet minden részletét. Riinát 
egy év alatt kapták el, Giovanni 
Bruscát, aki működésbe hozta 
a pokolgépet, 1996-ban csukták 
rács mögé. A Falcone-perben ösz-
szesen 41 személy került a vád-
lottak padjára, közülük öten vol-
tak hajlandóak – büntetlenségük 
fejében – együttműködni a ható-
ságokkal. Huszonnégy maffiave-
zért ítéltek életfogytiglanra, ame-
lyet később másodfokon is meg-
erősítettek. Falconét Olaszor-
szágban az igazság bajnokának 
és a bátorság jelképének tart-
ják, aki minden korábbinál na-
gyobb sikert ért el a maffia bűn-
cselekményeinek felderítésében. 
A palermói repülőtér Falcone és 
Borsellino nevét viseli, a merény-
let helyén emlékmű áll.

KRÓNIKA

Cseresznyés Pál forog a sírjában

A mártírhalált halt bíró, aki a keresztapák tyúkszemére lépett

Az 1990 márciusában kirobbant utcai összecsapások során öten meghaltak és 278-an megsebesültek
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